vabit, ut ſimile ſit omnium & natura eſt illud ultimum, de quo quāratur: tum enim ſic ſumme ſi in ceteris quaque naturis id cuique eſt ſummuſ, quod in quaque & occidet: tale enim vitæ in eſt ultimum Stoicorum. Quid dubit: 3 igitur mutat principia natura? 10 quid e- nim dicit, OMNE ANIMAL, ſimil atque ſit ortum, appli- catum eſte ad te diſtingendum: eſteque in te conſervando occupatum? quin potius in dicens, OMNE ANIMAL ap- pliſtum eſte ad id, quod in eo ſit optimum, & in eius u- nius occupatum eſte cultraria; reliquaque naturas nihil aliud agere, nihil ut id coſervent, quod in quaque optimū ſit? quoniam do autem opus in omnibus, ſi bonum pateret nullum eſt: ſi autem reliqua appetenda ſunt, cui, quod eſt ultimum rerum appetenda uim, id non ut ex omnibus eazum, aut ex plurimis, & maximis appetitione concludit: ut Phidas potest a principio inſtituite ſig- num, i. quā perficie; potest alio inchoatum accipere, & abſolvere, huic eſt ſapiencia ſimili. non enim ipsa ge- nuit hominem, ſed accipit, an tota inchoatum. 11 hanc inueni, debet inſtitutum illud, quā ſignum, abſolvere. Qualem iugis natura hominem inchoavit: 12 & quod eſt minus, quod opus ſapiencia? quid eſt, quod ab ea ab- ſolvi & perfici debeat? ſi 13 nihil in eo quidem perficie- dum eſt, præter motum i gen i quendam, id eſt, ratio- nem: neceſſe eſt, huic ſummuſ eſt, ex virtute vitam fin- gere, ratione in ea perficie, eſt virtus. ſi nihil, nihil corpus ſumma erunt illa, valitudo, vacuitas doloris, pulchritudo, & cetera. nunc de homini ſummo bono quāratur. Quid ergo diuitias in tota eius natura quārere quid fit effectum? Cum enim conſteret inter omnes, OMNE OS- PACIUM, munusque ſapienzæ, in hominis cultu eſt occu- patum: alii (ne me exstimes contra Stoicos lolum di- cere) eſt ſententias afferunt, ut ſummuſ bonum in eo genere ponant, quod ſit extra nostram potestatem, tan- quam de animali aliquo loquantur: alii contra quafi nullum corpus ſi hominis, ita, præter animum, nihil curant: cum prætentim ipſe quoque animus non inane neficio quid ſit (neque enim id poffum intelligere) ſed in quodam genere corporis: ut ne in quidem virtute una contentuſit, ſed appetit vacuitatem doloris. quamobrem utique idem fa- ciant, ut ſi levam partem negligenter, dexteram inextentur: aut ipſius animi, ut fecit Herillus, cognitionem amplexa- rentur, actionem relinquenter. eorum enim omnium, multa prætermittentium, dum eligant aliquid, quod ſequuntur, quā ſerta ſententia. at verò illa perfecta, atque plena eorum, qui cum de homini ſummo bono quārent, nullam in eo neque animi, neque corporis partem vacuam tutela reliquerunt. Vos autem, Cato, quia vir- tus, ut omnes fatentur, altissimam locum in homine, & maximi- exellentem ueritatem: 8 quod eos, qui ſapientes ſunt, abſolutos, & perfectos putamus: aciem animorum noſtrorum 13 vir- tutis ſplendore preſtrigitis. in omni enim animante eſt ſummuſ aliquid, atque optimum, ut in equis, in cani- A 228 bus:

1. Quia mecum aliud habeat ad quendam accessus.) Eſt a ſcripsi- Lamb, quem firmitate Pall. ſext. & Scal. Vulgaris, ad ſecundam accedimus. quod modo tam en paucissime & Pall. nam eſt quoniam ad quendam accedit.

2. Quod haec adiecta.) An non ſuit quae haec adiecta.

3. Ac ſi ampullam perdiſſerit / Petr. Vi. Et haec lectionem mutavit in & ſimplum, procul dubio auctoritate membranaceorum. & verò ſic quoz; Pall. qui in querendo ut eſt, ſavaleat idem quod acq; aut reformandum veniat in utro.

4. Non queremus.) Nuper refi. querimus, ſed contra Vi. in quo ha- ceterum quibus accedunt omni Pall.

5. Vi expletum ſummaria.) S. col. in cuius ante annos monaginta & am- plus, ſic Vi. ſic Lamb. ſic Pall. o adeo ut miror hodie fore reponi ſum- maria.

6. Qua ſecundum naturam ſunt, appetens.) Neſpiam inventi in mai- lamb appentia.

7. Quod de qua nulla offiſi eſt?) Iuxter eum ſit illud eſt inſiſus Paul. pri- muſ Man. ac D. on. Lamb, antea etat muli diffinſo, quomodo item re-

ſtat in Pall. quinque.

8. Quo igitur preſtrigere. Haud aliter adiit Vi. nam priores poſte- rioresque ſuo media igitur, fed ea vox aſtricia in nullo eſt Pall.

9. Naturale illud ultimum.) Pall. Nam conſuebat, neſpiam, afferunt, que mox ſibi Lamb ſed non video cur hec inſeriri debeat, ejeta le- citione noſtris quoz in Pall. & ab eoquin idem dicit quod altera.

10. Quid enim dicit. Vox diea non eſt in Pall. quare & poterat ſan- abſſe.

11. Hanc inueni.) Peius eſti, hanc igitur iſcens, ſed præter Pall. edi- tionemque Vi. C.

12. Ut quod eſt manu, &c.) Sic Pall. ouitem Ad. senioris & Vi. edi- tio. neceſſe eſt malueret ex quod eſt minus nervos.

13. Nihil in regelam perſeruandum eſt.) Vi. ed. ſuo quod perſeruandum, quo- modo & Pall. quaerit, nam numero quatos neutrā agnoscit vocu- lum. & malum ſanē utrumque abſſe.

14. Virtus ſplendore preſtrigitur.) Ita legendum vel Nouiſt aucto- ritate alii ſed ille perſtrigunt Lamb. velut in preſtrigunt.

sus: quibus tamen & dolore vacare opus est, & valere. dicuntur in homino perfectio, in eo porosum, quod est optimum, id est, in virtute laudatur. Itaque mihi non satis videbimini considerare, quod iter sit natura, quaeque progressio, non enim hoc, quod facit in frugibus, ut cum ad spicam perducerit ab herba, relinquat, & pro nihil habeat herba, idem facit in homine, cum cum ad rationis habitum perducerit. semper enim ita assumit aliquid, ut ea, qua prima dederit, ne deserat. itaque sensibus rationem adiungit, & ratione effecta, sensus non reliquit: ut si cultura virtutum, cuius hoc munus est, ut efficiat, ut virtus cum partibus suis omnibus quam optime se habeat: 3 sed sic intelligamus: (ceterum ut vos quoque soletis, fingere aliquid docendi causa) si igitur illa cultura virtutum in vita insit, ipsa cetera, credo, velit, quae ad colegendam vitam attinebunt, sicut antea: se autem omnibus virtutibus praferat, statuante nihil esse melius in vite, quam se, similiter sensus, cum accessit ad naturam, ruerit illam quidem, sed etiam tuerit se: cum autem assumta ratio est, tanto in dominatu locatur, ut omnia illa prima natura, hujus tutela subiiciantur. itaque non discedit ab eorum curatore, quibus preposita vitam omnem debet gubernare: ut mirari satis eorum inconstantiam non possumus. naturalem enim appetitionem quam vocant, oportet itenique officium, & ipsam virtutem, tuentem esse voluntatum rerum, qua secundum naturam sunt, cum autem ad summum bonum volant pervenire, transiliunt omnia, & duo nobis opera pro uno relinquunt: ut alia sumamus, alia appetamus potius, & quam uno fine omnia concludant. 6 At enim iam dicitis virtutem non posse constitui, si ea, qua extra virtutem sint, ad beatitudinem perirent, quod totum contra est. INTRODUCIT enim virtus nullo modo potest, nisi omnia, qua leger, quaeque rejiciet, unum referantur ad summam: nam si omnino nos negligimus, in Aristotele virtus, & peccata incidemus, oblivisciemurque, qua virtus ipsi principia dederimus, ne que ramen ad finem summum boni referimus, non malum ab Herilli levitate aberrabimus. duatum enim vitrum nobis erunt instituta capienda. facit enim ille duo sejuncta ultima honorum: qua, ut essent vera, conjungi debuerant. 7 nunc ista separantur, ut disjuncta sint, quo nihil potest esse peruersus. itaque contra est, ac dicitur: nam constituit virus nullo modo potest, nisi ea, qua sunt prima natura, ut ad summam pertinentia, tenebit. QUAE-SITA enim: virtus est, non qua relinquere naturam, sed qua tueretur. At illa, ut vobis placet, partem quandam tueretur, reliqua delicit. Atque ipsa institutio hominis illo quoque resurget, hoc dicit: Primos suos quasi captus appetens fuisse, ut se conservaret in eanatura, in qua ortus esset. Non

dum autem explanatum satis erat, quod maximè natura vellit, explanetur igitur, quid ergo aliuc intelligitur, & nisi ut nequa pars naturæ negligatur? in qua si nihil ex præter rationem, sit in una virtute finis bonorum, si est etiam corpus, ista explanatio naturæ nempe hoc effecterit, ut ea, qua ante explicacionem tenebamus, relinquamus. Ergo id est convenienter naturæ vivere, à natura dicere. Ut quidam philosophi, & cum à sensibus profecti, majora quadam, ac diviniora vidissent, sensus relinquerunt: sic iti, cum ex appetitione rerum virtutis pulchritudinem adipescerent, omnia, propter quæ virtutem ipsam videbant, abiecerunt, obliti, naturam omnem appetendendo rerum ita latè patere, ut à principiis pertinuerat ad fines: neque intelligunt, se rerum illatum pulchrituarum, arque admirabilium fundamenta subducere. Itaque mihi videtur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt. HONESTUS VIVERE: sed sius alio magis: Pyrho scilicet maxime qui, virtute constituta, nihil omnino, quod appetendum sit, relinquat: deinde Aristoteles, qui nihil relinquere non est auctor: introduxit autem, quibus commotus sponspis appetere aliquid, si quod cuicunque in mente incidet, & quodcumque tanquam occurret, is hoc melius, quam Pyrho, quod vel aliquod genus appetendi dedit: deterior, quam ceteri, quod penitus à natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in una virtute ponunt, similes sunt illorum: quod autem principium officii querunt, melius quam Pyrho: quod ea non occupentur, singunt, vincunt Aristonem: quod autem ea, qua ad naturam recommodat, & per se assumenta esse dicunt, non adjungunt ad finem bonorum, desiccam: à natura, & quodam modo sunt non difficiles Aristonem. ille enim occurrunt necio quæ communis seebatur: hi autem ponunt illi quidem prima natura, sed ea se Jungunt à finibus, & à summa bonorum: quæ cum proponunt, ut sit aliqua rerum selectio; naturam videntur sequi. cum autem negant, ea quidquam ad beatitudinem pertinere: rursus naturam relinquunt. 11 Arque adhuc ea dixi, cur causa Zenoni non fuisse, quamobrem à superiorum auctoritate discederet: nunc reliqua videamus: nisi aut ad hanc, Cato, dicere aliquid vis, aut nos jam longiores sumus. Neutrum verò inquit ille, nam & à preci istam disputationem volo, nec tua mihi oratio longa videri potest. Optimè, inquam, quid enim mihi potest esse optimus, quam cum Catone omnium virtutum auctore de virtutibus disputare? sed primum illud vide, gravissimam illam vestram sententiam, qua famili mducit HONESTUM QOD SIT, ID BSE S ALBUM BONUM: honesteque vivere, bonorum hinc, communem fore vobis cum omnibus, qui in una virtute constituunt finem

bonorum:

7. Et dolere vacare spes est & valere. ) M. r. lectio Pal. quarti, & clere r. spes est & valere. quam tamen non dubiarim auctoris germanancas enim contentus sagacitate narrat, quemadmodum equi robore, id est vultus à Stal: us quis olim è gente critica talē emendationē orbitum primū publicasset, exclaims latim ipsomet, dignum se qui idea autarū cohonestare statu med o in foro. inventus statim non paucis, quæ festū acclamatione recentarent, d'ignum esse. at ego nihil à quodam peto, quā ut miserear mei, cum vapulibz à vilissimo aliquo puerorum quod Ciceroni, vel & vel & sibi, levè quid abstulerim illo non adveniente: hoc est, priusquam eum quasi solitander de calculo tuo interpellaverim.

8. Quod tertia natura, & queque progressio. ) Adeo clara erat correctionis huius tentativa, ut statim ei locum dederit, & electio huc tenus vulgaris, quid ius est natura, queque progressio, quomodo nulli Pal. omnes enim habent quidam quod d'attingere quarti auctorem lectio ait, restituere: cui item accedit, vetus codex Scal. excusus.

9. Sed secundū gamē. ) Lamb heic mirific voces plures transpōsuit, verum nulo suffragante Pal.

10. Iafam eriam vīlārūm, tūrēm, eff. vīlārūm rerum rerum. ) Alter Pal. quarti nempe ipsam ciām tūrēm vīlārūm, rārūm rerum, ) quo quid vīlārūm, non licet examinare nimirūm properanti.

5. Quam uno fine omnia concludant. ) Paul. Man. Aldus quoque filios communicant orbi, ex antiquo cod. forentur quæ includant; sed sic nullus est.

6. At enim id dicitur. S. & Ald. sen. or. 3 editio Iunioris enim. At enim vīlārūm mītū, ex n. l. Maffi, quomodo nulli Pal. habebant enim non contentus. Accipitium dicitur, quod & publ. cavit V. & Lambinus promptu ex Mem. Accipitium dicitur, quod & probabat Scal.

7. Non ista separantur. ) Hodierne edd ita. sed contra antiquiores Ald. V. & C. & c. item omnes Pal. si utraque vocula excluderent, nihil deducerent auctori.

8. Nihil utique pars naturæ negligatur. ) Sic ex Maffi. restituit Paull. Man. Pall. tamen o' frant pro vulg. si ut aque pars Scal. ex V. C. haec, nūl ut in aqua pars. &c.

9. Com. sensibus perfetti, &c. ) At non propositi.

10. Quid euque in meātū midet, &c. ) Nihil mutant Pall. nostri, neque erat necesse. Paull. tamen Man. omnino emendandum paterat, quod amittit in meātū.

11. Atque adhuc es dixi, cur causa Zenoni non fuisse. ) Dubito de integritate loci in hil tamen juvant Pall. nisi quod quartus dixit causa cur Zenoni, ceteri habent verbo transposito, causa cur.

1. Et

bonorum: quodque dicitis, informari non posse virtutem, si quidquam, nisi quod honestum sit, numeretur, idem dicitur ab illis, quos modo nominavi. mihi autem et qui videbatur, Zenonem cum Polemone disceptantem, a quo, qua essent principia naturae, accepserat, a communibus initis progradientur, videte ubi priorum insisteret. & un de causa controversia nascetur, non stantem cum iis, qui ne dicent quidem sua summa bona esse a natura profecta, ut iisdem argumentis, quibus illi utebantur, iis dem que sentientur. Minime vero illud probo, quod cum docuistis, ut vobis videbimini, SOLUM BONUM ESSE, QUOD HONESTUM SIT, tum ratiocinatis, initia propone necesse esse apta, & accommodata natura, quorum ex selectione virtus ponenda erat, ut id ipsum, quod erat bonorum, utimum, aliud acquireret, nam omnis, quae sumenda, quaque legenda aut optanda sunt, inesse debent in summa bonorum, ut is, qui eam adcepit, nihil praeterea desideret. Videamus, ut quibus summa est in voluptate, perspicuum sit, quid sis faciendum sit, aut non faciendum? ut nemo dubitet, eorum omnia officia quod spectare, quid sequi, quid fugere debeant. Sit hoc ultimum bonorum, quod nunc a me defenditur, apparet, itatim, quae sint officia, quae actiones, vobis autem, quibus nihil est aliud propositum, nisi rectum, atque honestum, unde officia, unde agendi principium nascatur, non reperiens. Hoc igitur quarex omnes, & ii, qui quodcumque in mente veniat, aut quodcumque occuruat, sequident: 1. vos ad naturam revertimini, quibus natura iuste responderit, non esse verum, aliunde finem beatitudinem vivendi a se principio rei gerendam peti: esse enim a natum rationem, qua & principia rerum agendarum, & ultima bonorum continerentur: atque, ut Aristonis est ex plora tentia, dicentes, nihil differre a iudicabatis, nec esse res uitae, praeceps virtutes, & vita, inter quas quidquam omnino inter se sit, sic errare Zenonem, qui nulla in re, nisi in virtute, aut virtuo, propensionem, ne minimi quidem mouenti, ad summum bonum adipiscendum esse diceret: & cum ad beatam vitam nullum momentum ea res haberet, ad appetitionem autem rerum, esse in his momenta diceret; quasi vero hac appetitio non ad summi boni adceptionem pertineret. Quid autem minus consenteat enim ei, quoniam quod ajunt, cognito summo bono, reverti se ad naturam, ut ab ea petant agendi principium, id est, officia? NON ENIM ACTIONIS, aut officia ratio impelli ad ea, quae secundum naturam sunt, appetenda: sed ab his & appetitio, & actio commovetur. Nunquid non ad illa tua brevia, qua conscientia esse dicebas: & primum illud, quo nihil potest esse brevius: Bonum omnne, laudabile: laudabile autem omne, honestum: igitur omne honestum honestum. O plumbeum pugionem! Quis enim tibi illud primum concederit? quo quidam concesso, nihil opus est secundo. & enim omne bonum, laudabile est, & omne honestum est. Quis tibi ergo istud dabit, prater Pyrrhonem, Aristonem, eorum simileis? quos tu non probas. 3. Aristoteles, Xenocrates, tota illa familia, non dabit, quippe qui validitudinem, viriles, dignitas, gloriam, multa alia, bona esse dicant, laudabilia

non dicant & hi quidem ita non sola virtute, finem bonorum contineri putant, ut rebus tamen omniis virtutem anteponant, quid certes eos esse facturos, qui omnino virtutem a bonorum fine segregaverunt, Epicurum, Hieronymum, illos etiam, si qui Carneadeum finem tueri volunt? Jam aut Calliphoro, aut Diodorus, & quo poterunt tibi tamen concedere, qui ad honestatem aliud adjungant, quod ex eodem genere non sit? Placet igitur tibi, Cato, cum res sumferis, non concessas, ex illis efficiere quod relis? Jam illle fortes, quo nihil putatis esse virtus. Quod bonum sit, id esse optabile; quod oportibile, id esse expetendum; quod experendum, laudabile: deinde reliqui gradus, sed ego in hoc rebito, eodem enim modo tibi nemo dabit, quod experendum sit, id esse laudabile. Illud vero minime conscientiam, sed in primis & hebes, illorum gloriatione dignam esse beatam vitam, & quod non possit sine honestate contingere, ut jure quis quam glorietur. Dabit hoc Zenoni Polemon, etiam magister eius, & tota illa gens, & reliqui, qui virtutem omnibus rebus multo anteponentes, adjungunt ei tamen aliquid summo in bono si- niendo. Si enim virtus digna est gloriatione, ut est, tantum praefta ceteris rebus, ut dici vix possit: & beatus esse poterit virtute una praeditus, carens ceteris, nec tamen illud tibi concedet, prater virtutem, nihil in bonis esse ducendum: illi autem, quibus summum bonum sine virtute est, non dabunt fortasse, vitam beatam habere, in quo posset gloriaris, esti illi quidem etiam voluntates faciunt interdum gloriae. Vides igitur, te aut ea lumere, que non concedantur, aut ea, quae etiam concessa, & tenet nihil juvent. Evidenter in omnibus illis conclusionibus hoc putares philosophia, nobisque dignum & maximè, cum summum bonum quereremus, VITAM NOSTRAM, CONSILIA, VOLUNTATES, NON VERBA CORRIGI: quis enim potest illis, que te, ut ait, delectant brevibus, & acutis, auditis, de sententia decedere? Nam, cum & expectant, & averti audire, cur dolor, malum non sit, dicunt illi, & asperum esse dolere, molestum, odiosum, contraria naturam, & difficile tolerari: sed, quia nulla sit in dolore, nec fraus, nec improbitas, nec malitia, nec culpa, nec turpitudo, non esse illud malum. Hoc qui audierit, ut rideat non curerit, discedet tamen nihil: firmior ad dolorem terendum, quam venerat, tu autem negas, foret illi quemquam posse qui dolorem malum pati. Cui fortior sit, si illud, quod tunc concedis, aperum, & vix ferendum putabis? ex rebus enim timidas, non ex vocibus nasciter. Et ait, si una littera cornuta sit, forte, rota ut labet disciplina. Utrum igitur tibi litteram video, an totas paginas comovere? ut enim sit apud illos, id quod est a te laudatum, ordo rerum conservatus, & omnia inter se apta, & connexa (sic animabebas) tamen persequi non debemus, si a 2015 PRINCIPIS PRO FECTA congruentia ipsa libri, & a proposito non aberrant. In prima igitur constitutione Zeno tuus natura recessumque, sumum bonum posuisse, in ingenii praestitia, quam virtutem vocamus, nec quidquam aliud bonum esse dixisset, nisi quod esset honestum, nec virtutem posse constare, si in ceteris rebus & est quidquam, quod aliud alio-

Aaaa 2

inclusus.

1. Etsi ad naturam revertimini. Ita edidit Vič. sed priores, item polemistes, revertimini, quibus consentiunt fert. Pall. nam admodum licentior Lamb & sic quis ad naturam revertimini. P. Max, eu. t. c. Tertii lib. Sed etsi ad nat. revertimini.

2. Omne honestum est. Et hoc est à Vič. qui accedunt omnes Pall. nam Aldi velut, cum laudabile honestum est, quod & in non nullis adhuc reuteru sed nam Lamb. omne honestum honestum est.

3. Aristoteles, Xenocrates, ista. Ma. &c. Sic Pall. o. editio quae Vič. aliae enim. Atque recte Zenec.

4. Quo posteriori lib. istud concederet. Et hoc habet editio Vič ac Pall. Nam ut. Quo modo peruenit? &c. &c.

5. Hobes illorum gloriam ut. Et si conjectura Muri. l. iv. Var. lect. c. 14. confirmata deinde membranis Caroli. Signum, ut prodidit Man. Nepos.

prios legebatur amplius, illorum scilicet minimum gloriationem: quod & in omnibus Pall.

6. Quod non possit esse. &c. Ita Pall. aliquot respicitur ad ea quae habuimus supr. l. iii. c. 8. editio antea, quae non. &c. nam Lamb. quia non. &c.

7. Te nihil ferent. Aldo & uterque, ad seruit, sed præter o. Pall. editio que. a. V. &c.

8. Ea spedita & aures audiens. Pall. omnes scriptiones antiquas habent.

9. Aliorum est de isto, & v. d. f. s. lib. tertia. Negram in moderari quoniam administrarem hanc lectionem Pall. quart. haud palli gratiosorem habent & volgato; asperum esse dolorem, & diffidem tertiari.

10. Etsi quidquam, quod aliud esse, &c. Pall. quart. non agnoscit: vobis enim quidquam.

melius esset, aut pejus. his propositis, tenuit prorsus consequenti, recte dicis. negare enim non possum. sed i a falso sunt ea, quæ consequuntur, ut illa, e quibus haec nata sunt, vera esse non possint. docent enim nos (ut scilicet) dialectici, i se, quæ rem aliquam sequitur falsa sint, falsam ipsam esse, quam sequantur. Ita fit illa conclusio non solum vera, sed ita periculosa, ut dialectici ne rationem quidem reddi putent oportere: Si illud: hoc. non autem hoc, igitur ne illud quidem. sic, consequentibus veritis sublati; & prima tollantur. quæ sequuntur igitur: omnes, qui non sunt sapientes, aquæ miseres esse: sapientem omnes summe beatos esse: recte facta omnia aquala: omnia peccata paria. quæcum magnifice primò duci viderentur, considerata minus probantur. sensus enim eujusque, & natura rerum, atque ipsa veritas clamabat quodam modo, non posse adduci, ut inter eas res, quas Zeno exquiraret, nihil interesset. Postea tuus ille i cenulus, (scilicet enim Cittasos, clemens eis tuos, è Phoenicia protectos) homo igitur acutus & usum non obtinens, repugnante natura, verba versare coepit: & primū rebus iis, & quas nō bonas ducimus, concepit, ut haberentur aptæ, habiles, & ad naturam accommodata: fateretur coepit, sapienti, hoc est, summè beato, commodiū tamē esse, si ea quoque habeat, quæ bona non audet appellare; & natura ipsa accommodata esse concedit: negatque, Platonem, i sapienti non sit, & idem esse in causa, qua tyrannum Dionysium hinc mori optimum esse, propter desperationem sapientie: illi, propriam spem, viveat: peccata autem partim esse tolerabilia, partim nullo modo, propterea quid alia peccata pluerint, alia pauciores quasi numeros offici præterirent. jam insipientes alios ita esse, ut nullo modo ad sapientiam possent rervenire: alios, qui possent, & si diligenter, sapientiam consequi. Hic loquatur aliter, atque omnes: sentiebat idem quod ceteri, nec vero minoris estimanda duebat ea, quæ ipse bona negaret esse, quam illi, qui ea bona esse dicebant. Quid igitur volunt libi, quæ illa mutaverit? Saltem aliquis de ponderi detraxisset, & paulo minoris estimavisset ea, quam Petipatetic, ut sentire quoque aliud, non solum dicere videatur. Quid de ipsa beatita vita, ad quam omnia referuntur, quæ dicitis? negatis eam esse, quæ expiata sit omnibus iis rebus, quas natura desideret: totamque eam in una virtute ponitis: cumque omnis controversia aut de re soleat, aut de nominis esse: utraque earum nascitur, si aut resignoratur, aut erratur in nomine. Quos si neutrum est, opera danda est, ut verbis utamur, quām utilissimis, & quām maxime aptis, id est, rem decitantibus. Num ignarus dubium est, quin, si in re ipsa nihil peccatur à luce rioribus, & verbis illi commodiū utuntur? Videamus igitur sententias eorum: tam ad verba redamus. Dicunt appetitio nemini moveri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur: omni; que, quæ secundum naturam sunt, affinitatem aliquam digne: eaque pro eo, quantum in

1. Si ergo etiam aliquam sequentis falsa fuit, dicitur fr. "Si attendendum est sexto, qui tantum habet, dicitur quia sem aliquam sequentur. Is fr. et cetera omnia excludentes ea glossemant nimis enim anchori si fuerit tunc recitate te nouimus."

*z. Prima etiam et Ita Ald. Senior, ita Pall. o. non ut post editi, solum  
est.*

<sup>3.</sup> Dicitur de rebus considerata. (c.) Revocavi quod erat in o. se. c. Pal  
arque vacante excusis. neoter. c. in medicid videntur, item clavis, obtru-  
ferant nobis. Lamb. autem hec i. suo more abscire, quod ei minus place-  
bit. Locus meo jud. c. in redereptur clarior, si eminaretur modo adu-  
syllaba, si certe probabantur. At TITUS probauit.

4. Quae n. binas dicimus, i. Vulg. ferè dicimus, sed contra Pall. alios que calamo exaratos.

3. Naturae p[ro]priae accommodata esse concedit. } Sic lectio communis nam  
Men Iun. & Lamb p[ro]priae p[ro]priae accommodata Pall quatuor libent naturae  
ipsa etiammodum exponit. Ut enim aliud velut p[ro]priae naturae p[ro]priae

*Sic omnes usque ad Lamb qui intravit in precorsum suum. Paulus quatuor sunt pro vulgo unus versus numero secundus continet*

quatuor sunt pro yng. annis vero numero lecti adus conuenienter.

et Latinii & Tertii nullum habetque, si degessent.

7. Quid de ipsa beata vita.) Verbum postremum non est in Pal quare & forte subintelligi volunt auctor. nam nec reliqui nostri concordant. habent enim sec viram. sexta. via.

8. *Urbis illius committit sic mentitur?) Ald. Avos etiam in. sed alterum in- vexit Vict. reliquatque in Pall. o.*

9. Obiri posse facilius illas quadratas? Pauli in rebus a vita  
vili quod exprimant ipsas. Lab. egeshi nobis ex m. quinque antiquis  
fieri oportet. postmodum autem, pulchritudinem extirpata, vnu corporis  
et divinitatis et ueritatis uera non facilius illas quidam. At cum non  
enam indicat, cupessam: fuent domini liber ille, in cojus ora aliena  
enam immixtum sit id est allatum erat? Pauli. Man. producetas ex S. Ignorit  
scripto. obiri possunt facilius illas quidam non estimeendas; sed ne ex quidem  
filiis suscipiatur postea ticiemus ad aludicibus Mich. Brut.

10 Recinebar, ita restituimus Noni motus auctoritate & res sic plane leguntur in Pai. quart. nam tunc et vulg adhaerent, preferendo, convenienter.

et omnium quaterum publicarum testiones, genera, status, mutationes, leges eiusam, & instituta, ac mores civitatum & per scriptum. eloquentie vero, qua & principibus maximi ornamento est. & quare audivimus valere plurimum, quantum tibi ex monumentis nostris addidisse? Ea cum diligenter, quid tandem talibus viris responderem? Rogarem te, inquit, ut dices pro me idem, qui illis oratione dictavisses, vel potius paullum loci mihi, ut his responderem, dates, nisi & te audire nunc mallem, & istis tamen alio tempore responsus essem, tunc scilicet, cum tibi. Atqui, si verum respondere velles, Cato, haec erant dicenda. Non eos tibi non probatos, tantis ingenios homines, tantaque auctoritate, se te animadvertisse, quas res illi propter antiquitatem parum vidissent, eas a Stoicis esse perspectas, eisdemque de rebus hos tum acutius distinxisse, tunc sensisse gravius, & tortius; quippe qui primum vallitudinem bonam, expectanda negent esse, diligenter dicant: non quia sit bonum valere, sed quia sit non nihil estimandum: 3 neque tamen pluris quam illis videatur, qui illud non dubitum bonum dicere. Hoc vero te ferre non posuisse, quod antiqui illi, quasi barbari, ut nos de nostris solemus dicere, crediderint, ejus, quoniam vivet, si idem & bene valeret. bene audiret, copiosus esset, optabilior em fore vitam, melioremque & magis experientiam, quam illius, qui aquae vir bonus, multo modu effet, ut Ennius Alemao.

Circumventus morbo, ex filio, atque iatriopis.

Illi igitur antiqui non tam acute & habiliorem vitam putant, peccatores, beatioriem. Stoici autem tammodo pra ponendam in felicendo, non quo beatior haec vita sit, sed quod ad naturam accommodat. & quae sapientes non sunt, omnem aquae miseros esse. Stoici haec videlicet viderunt, illos autem id fuderat superiores: qui arbitrabantur, homines scleribus, & parricidis inquinatos, nihil misiores esse, quam eos, qui cum casto & integrè viverent, nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti. atque hoc loco similitudines eas, quibus illi uti solent, dissimillimas proferebas. Quis enim ignorat, si piutes ex alto emergere velint, propius fore eos quidem ad respirandum, qui ad summam jam aquam a propinquant, sed nihil magis respirare posse, quam eos, qui sunt in profundo? nihil ergo adjuvat procedere, & progrede in virtute, quo minus interimus sit, antequam ad eam pervenerit, quoniam in aqua nihil adjuvare: & quoniam caroli, qui jam de spectu sunt: 4 caci aquae, & ii, qui modo nati. Platonem quoque necesse est: 6 quoniam nondum videbat sapientiam, aquae cœcum animo, ac Phalarim fuisse. Illa similia non sunt, Cato: in quibus quavis multum processeris, tamen illud in eadem causa est, à quo absente velis, donec eveneris, nec enim illi respirari, antea quam emeristi, & caroli aquæ caci priusquam despicerent, ac si ita futura semper essent, illa sunt similia: hebes acies est cuiusdam oculorum: corpore aliis languescit: hi curatione adhibita levantur in dies: alter valet plus quotidie. alter videt. hi similes sunt omnibus, qui virtuti student: levantur virtutem, levantur erroribus, nisi for-

tè censes T. Gracchum patrem non beatorem fuisse, quam filium, cum alter stabilitate remp. studuerit, alter evertere. nectamen illi erat sapiens: quia enim hoc? aut quando? aut ubi? aut unde? sed quia studebat laudi, & dignitati, multum in virtute processerat. conferam autem 6 avum tuum, Drusum, cum C. Gracchus ejus serè aquilis, qui hic repub. vulnera imponebat, eadem illi sanabat. 7 Sed NIHIL EST, quod tam miseris faciat, quam impietas, & scelus. Ut iam omnes intipient sine miseri, quod profectio sunt: non est tamen aquæ miser, qui patræ consulit, & is, qui illam extinctam cupit. levator virtutum magna sit sic, qui habent ad virtutem progressionem aliquarum veitræ autem progressionem ad virtutem fieri a- junct, levationem virtutum fieri negant. 8 At quo utinam homines acuti argumento ad probandum, opera pre- sumunt est considerare. QUAM, inquit, artium summa crecere potest, 9 earum etiam contariarum summa poterit augeri, ad uniuersum autem summarum accedere nihil potest. ne virtus quidem, igitur crecere poterunt, quæ sunt virtutum contraria. Utrum igitur tandem, perspicuumne dubia aperiuntur, an dubius perspicua colluntur? Arqui hoc perspicuum est, virtus alia in aliis esse majora: illud dubium, ad id, quod summum bonum dicitis, ecquiam nam fieri possit accessio. vos autem cum perspicuis dubia debeat illustrare, dubiis perspicua conanimi tollete. 10 itaque uti eadem ratione, qua sum paulo ante usus, hærebis. si enim propterea virtus alia alias non sunt, quia ne ad finem quidem bonum eum, quem vos facitis, quidquam potest accedere: quoniam perspicuum est, virtus non esse omnium paria, finis bonorum vobis mutandus est. Teneamus enim illud necesse est, cum consequens aliquod fallit, illud, cuius id consequens sic, non posse est verum. Quæ est igitur causa illarum angustiarum? gloriola ostentatio in constituendo summo bono. cum enim, quod honestum sit, id solum bonum esse confirmatur, tollitur cura validitatis, diligentia rei familiaris; administratio reip. ordo gerendorum negotiorum, officia vita? ipsum denique illud honestum, in quo uno vultus esse omnia, deferendum est. quæ diligentissime contra Artonem dicuntur à Chrysippo. Ex ea difficultate illa fallacia loquax, (ut ait Accius) malitia nata sum. 12 Quod enim laetitia ubi pedem poneat, non habebat, subiecta officiis omnibus; officia autem tollebantur, delectu omni, & discrimine remoto/qua enim esse poterant rebus omnibus sic exquisiti, ut inter eas nihil interesset? ) ex his angustiis illa evaserunt deterioria, quam Artonis illa tamen simplicia; vestaversa. Roges enim Artonem, bonane ei videantur hæc, vacuitas doloris, divitiae, vanitudo? neget, quid, quæ contraria sunt his, malane? nihil magis Zenonem roges, respondeat totidem verbis, admirantes queramus ab utroque, QUONAM MODO vitam agere possimus finih intercessu nostra putemus, valeamus, agire simus; vacemus, an cruciem dolore: frigus, fauorem propulsare possimus, necno possimus: vivas, inquit Aristo, magnificè, atque præclare: quod esit cumque visum, ages, nunquam angere, numquam cupies, numquam timebis. Quid Zeno? portenta

Aaaa 3

haec

1. Omniknque rerum publicis. ) Sic Aldus Vico encliticam omiserunt p. 200 correctores nam Ald. Neps obtrulit nobis: nec omnium rerum ubi inventi?

2. Per scriptum ) Est à Pall. sec. ac quart. ne quis pareret Aldi aut Lamb. auctoritate sola per mortos, ab illis à vulgo prescriptum.

3. Negat iam p. 200 quoniam illi videbant, &c. ) Peili omnes videbant, quare praeterea quinque texti, plures quoniam illi.

4. Caci aquæ, &c. ) Av. & hinc notat auct. acutum legendum est, nihil est tam men scriptum variantis in Pall.

5. Quoniam nondum videbant sapientiam. ) Verbum ultimam reduxi, perscrutus ab edit. one Aldi sen. & Pall. omnium contentu.

6. Avum tuum Drusum. ) Lamb. & Br. transcursum. sed præter omnes editos & Pall. in. rationem consultatur Aldus Neps.

7. Sed nihil est, &c. ) Pall. quart. de nihil, quæ scriptura non ita omnia abridit. verum nihil ideo mutaverunt.

8. Ad quoniamque, &c. ) Pall. tert ac sexta sicutur nihil pejus.

9. Ea universitas contrarium summa. ) Ita olim cuius, neque alter Pall. nosc. V. & edd. t. contrarium, sicut & Ald. Neps. Lamb. censit. contrarium.

10. Itaque ut radem ratine, &c. ) Sic & edit. à V. & t. neque recedunt Pall. nisi quod illi nra. Vox illa tota abfuit primis editionibus, neque recepta est à posterioribus.

11. Fallacia loquax. ) Est à V. & nam Pall. fallacia loquax, ut edidit Ald. senior. illius enim ejus ac nepos maluere fallaciæ loquax, quod & arripuit Lamb.

12. Quid enim sentiuilla, &c. ) Hanc lectionem distinctionemque introduxit Pauli Man. ex Maff. codice, nisi quod illi abfuit repertum infra eam, quod nec in Pall. quart. quæ item habet in ito quid enim sapientia non ut olim publicata. Quid enim sapientia.

E. Ni

hic esse dicit, necea ratione ullo modo posse vivi; sed differe inter honestum, & turpe, & nimium quantum, nescio quid immensum: inter ceteras res nihil omnino interesset. Idem adhuc: ( audi reliqua, & risum contine, si potes.) **MEDIA ILLA**, inquit, inter quae nihil interest, tamen ejusmodi sunt, ut eorum alia eligenda sint, alia reicienda, alia omnino negligenda, hoc est, ut eorum alia velis, alia nolis, alia non cures. At modò dixeris, nihil in his rebus esse, quod interest. Et nunc idem dico, inquires, sed ad virtutes, & ad vita, nihil interest. Quis illuc, quiso nesciebat? Verum audiamus. **ISTA**, inquit, quae dixisti, valere, jocundem esse, non dolere, bona non dico, sed dicam **Grace** μεγαλης, Latine autem producta; sed preposita, aut praecipua malo, & sic tolerabilius, & molius. Illa autem, egestatem, morbum, dolorem, non appello mala, sed, si habet, rejechane. Itaque illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed iungere: contraria autem non facere, sed quam necessare. Quid ait Aristoteles, reliquiae platonis salutem? Se omnia, quae secundum naturam sunt, bona appellare, quae autem contra, mala. Videsne igitur, Zenonem tuum, & cum Aristotele verbis confitere, te dissidente: cum Aristotele, & illis re contentire, verbis discrepare? cur igitur, cum de te conveniat, non malimus usitate loqui? Aut doceat paterationem me ad contumeliam pecuniam fore, si illam in rebus præpositis, quam si in bonis auxero: fortiorque in patiendo dolore, si cum asperum, & difficultem percessu, & contraria naturam esse, quam si matrum dixeris. Facete M. Pilo, familiaris noster, & alia multa, & hoc loco Stoicos iudicabat. Quid enim ajebat? bonus negas esse di vitias, præpositum esse dicas. quid adjuvas? avaritiam minus? quod si verbum sequimur, prius longius verbum, præpositionem, quam bonum. Nihil ad rem. Ne in Ianè, at certe gravius nam bonum ex quo appellatum sit, nescio: præpositum ex eo credo, quod præponatur aliis. Id mihi magnum videtur. Itaque dicebat plus tribui divisioni a Zenone, qui eas in præpositis ponet, quam ab Aristotele, qui bonum esse divitias lateretur. sed nec magnum bonum, & præ rectis, honestisque, contumeliam, ac despiciendum, nec magnopere expetendum: omninoque de omnibus istis verbis 4a Zenone mutatis ita distinxerat, & quae bona negarentur esse ab eo, & quae mala, illationibus nominibus ab eo appellari, quam a nobis, hac tristitoribus. Pilo igitur hoc modo vir optimus, tunc, ut scis, amantissimus, nos paucis ad huc additis finem tagiamus aliquando. longum est enim ad omnia responderemus, quae a te dicta sunt. nam ex iisdem verbis prolego & regnanata vobis sunt & imperia & divitiae quidem, ut omnia, quae ubique sunt, lapientis esse dicatis. tolem præterea formosum, solum liberum, solum civem: & taliorum omnia contraria, quos etiam infanos esse vultis. Hac **ad dōxā illi**, nos admirabiliter dicamus. Quid autem habeat admirationis, cum prope accesseris? conteram tecum, quam cuique verbo rei subiectis; nulla erit controversia, omnia peccata pars dicitur. non ego te cum iam ita loquar, ut iisdem his de rebus cum L. Muriam, te accusante, defendeream, apud imperitos tum illa dicta sunt: aliquid etiam corona datum: nunc agendum est labilis, peccata pars quoniam modo? quia nec honestus, quidquam honestus, nec turpitius. Perge per orationem

<sup>1.</sup> Nihil quatuor sententias quid est honestum. Ludovicus Carrion L. H. Antiq. Lect. 12. de jura auct. illa, uero & quid immensum, non esse nullum, sed a tercio nescio copia: 5. qui ex parte volunti præstis illud, & nimium gravissimum, addit præter ea abesse a vetere codice trigam eam verborum tale nihil de core possim de Pal.

<sup>2.</sup> Si esterabilius & nullius. Pall omnesq; quod aliam introferet sententiam.

<sup>3.</sup> Cum Aristotele verbo confitetur. Sic V. & ed. & Pall. o. non confitimus, ne vulgus arbitror, hoc quoque loco fuisse in Mem. confitetur, non infelix, ut quidem prodit Lamb. in utrque in concinere.

<sup>4.</sup> A Zenone mutau. Legendum videbitur: Scal nostrum mutau.

<sup>5.</sup> Statim remissa causa. Vox quisnam nata est ex Mass. codices.

de isto magna dissensio est. illa argumenta propria videtur, cui omnia peccata sunt pars. Ut, inquit, INFIDUS plurimis, si nulla earum ita & contenta numeris sit, ut concentum servare possit, omnes & que in contenta sunt, sic peccata, quia discrepant, & que discrepant: pars sunt igitur. Hic ambiguo ludimur, & que enim contingit omnibus fidibus, ut in contenta sunt: illud non continuo, ut que in contenta, collatio igitur illa te nihil ducat, nec enim omnes avaritias si & que avaritias esse dixerimus, lequitur etiam ut aquas esse dicamus. Ecce abusus timore oportet. Uenimus inquit, GUBERNATOR & que peccat, si paecearum navem evertit, & si auri item & que peccata qui parentem, & qui cervum injurya verberat. Hac non videtur, eius generis onus navis veherat, ad gubernatorum atque nihil pertinet. itaque aurum, paeceatum poterit, ad bene, aut ad male gubernandum, nihil interest, at quid inter parentem, & servum interficit, intelligi & potest, ergo in gubernando nihil, in officio plurimum interest, quo in genere peccatur, & si in ipsa gubernatione negligenter sit navis & vera, major est peccatum in auro, quam in paece. OMNIBUS enim artibus volumus attributur eileam, quae communia appellatur prudentia; quam omnes, qui cuicunque arti si opere presenti debent habere. Ita ne hoc modo paria quidem peccata sunt. Uigil tamen, & nihil remittunt. QUONTAM, inquit, omne peccatum, imbecillitas, & inconstantia sit: hæc autem virtus, in omnibus illis, & que magna sunt: necesse est pars esse peccata. Quali vero aut concedatur, in omnius fluxu aque magna est uita, & eadem imbecillitate, & inconstantia L. Tudium tuus, quae illum, cuius is condemnatus est rogatione, P. Scavolam; & quasi nihil interest quoque ipsas, in quibus peccatur, interiu: ut, quo ha: maiores, minores &c sunt, eo, quae percurrent in his rebus, aut majora sunt, aut minora. Itaque si jam enim conclaudatur oratio, hoc uno viro maxime mihi premi videntur tui Stoici, quod te posse potius duas contraria sententias ostendere, quid enim est repugnans, quam eundem dicere, quod honestum sit, solius id bonum esse, qui dicas, appetitionem rerum ad vivendum accommodatam à natura proficiam. Ita cum ea volunt retinere, quae superiori sententia convenienter, in Aristonem incidunt: cum id fugiantur: & te eadem detinendas, que Peripateti, & verba tenent nordicus, quæ rurius dum libi levelleret, oīe nolunt, horridores evadunt, alpines, duinoes & oreione, & morib; &c, quam illorum tristitia inquit, aperte fugiens Panathænae, nec acerbitas le: tentiærum, nec differendi spinae probavit: fuisse in altero genere minor, in altero illustrior: semperque habuit in ore Platoneum, Aristotelem, Xenocatæm, Theophrastum, Diogenem, archum, ut ipsius scripta declarant, quæ quidem non studior; & oīe gentes trastandos, magnopere censeo. Sed quoniam aduerseris, & mihi ad uillam revertendum est: nunc quidem haefenus; verum hoc idem sape faciamus: Nos vero, inquit ille, nam quid possumus: facere melius? & hanc quidem primam exigemus a te operam, ut audias me, quae a te dicta sunt, refellentem, sed memorem, &c, quæ nos sentiamus, omnia probare, ni quod verbis alter utamus: mihi autem vestrorum nihil probari scripimus, inquit, absenti. sed videbimus. Quæ cum essent dicta, dilectissimæ.

M. TULLI-

fustulæque eam prolem P. Mass. nam Palli non agnoscunt, neque visitur in ead p[ro]fici.   
 6. Constituimus, Palli quartu: neque displaceat Lamb. & istam vocem & alteram ejus incubamus, projectu: Scal. præterea adnotatum legi in mil pluribus, supra, non plurimæ.   
 7. Re eadem defendens, quæ Pe. ipse: verba tenens medieas: Sic mis. Palli neque opus illa mutatione cum Lamb. contrario modo: illæ interpretantur quidam debet.   
 8. Exinde res ualens. 1. Passim ita legitur at olim erat ex ordine ualens, si que Pal. quidam, text: nam certi tres ex ordine clausi, quomodo item fuille in omnibus suis tellatur Lamb & foliantib; at velut in uolum, eos ex istis verbis amitterum nulli vi meta extorqueretur.

2. Cum